Acomodador (cines, teatros, etc.)
Acompafiante en buseta escolar
Agente de Aduana o Vapores
Agente de Ventas *

Albafiil

Alistador/a Automotriz (lijador/a)
Analista de Crédito*

Animador de Eventos

Aplanchador (plancha tipo casera)
Aplanchador/a con Equipo de Vapor
Asistente de Abogacia *

Asistente de Consultorio Médico
Asist. Domicilio/Ancianos

(cuidados especiales)

Auxiliar Agente de Aduana, Vapores
Auxiliar de Contabilidad*

Auxiliar Dental

Ayudante de Cocina

Ayudante en mecanica general

TONC ¢
TONC ¢
TES ¢
TOCG ¢
TOC ¢
TOSC ¢
TOCG ¢
TOC ¢
TONC ¢
TOC ¢
TOEG ¢
TOC ¢
TOE ¢

TOE ¢
TOCG ¢
TOE ¢
TOSC ¢
TOSC ¢

Ayudante de Operario/a, Construccion TOSC¢

Bachiller de Universidad * Bach ¢
Baqueano TOSC ¢
Barbero TOC ¢
Barista TOC ¢
Bartender (Coctelera) TOC ¢
Bodeguero (Encargado) * TOSCG ¢
Bodeguero (Pebn) * TONCG ¢
Cajero * TOCG ¢
Cajista de Artes Gréficas TOE ¢
Camardgrafo de Prensa TES ¢
Cantante de Musica Popular TOC ¢
Cantinero TOSC ¢
Capitan de Embarcacion TOE ¢
Carnicero Empleado Despacho TOSC ¢
Carnicero Destazador TOC ¢
Carpintero TOC ¢
Catador (café, vinos, otros) TOE ¢
Cerrajero TOC ¢
Chapulinero TOC ¢
Chequeador Agenc Aduana, Vapor. TOE ¢
Chequeador de Buses TONC ¢
Chofer de Bus (no cobrador) TOC ¢
Chofer de Trailer TOE ¢
Chofer de Vehiculo Liviano TOSC ¢
Chofer de Vehiculo Pesado TOC ¢
Chofer Microbls (menos dellpasaj.) TOSC ¢
Chofer-Cobrador de Bus TOE ¢
Cobrador de Buses TONC ¢
Cobrador * TOSCG ¢
Cocinero TOC ¢
Confeccion Muestras de Ropa TOE ¢
Conserje * TONCG ¢
Contador Privado * TMED ¢
Contador Privado * DES ¢
Contador Privado * Bach. ¢
Contador Privado * Lic. ¢
Cortador de tela TOC ¢
Cosedor Piezas /Prendas a Maquina TOC ¢
Costurera (Modista) TOE ¢
Counter (Vendedor de Pasajes) * TOCG¢
Dealer (Distribuidor de cartas TONC ¢

10.652,48
10.652,48
21.593,60
359.544,27
11.843,71
11.583,80
359.544,27
11.843,71
10.652,48
11.843,71
406.010,27
11.843,71
13.914,32

13.914,32
359.544,27
13.914,32
11.583,80
11.583,80
11.583,80
568.819,86
11.583,80
11.843,71
11.843,71
11.843,71
343.390,86
319.574,46
359.544,27
13.914,32
21.593,60
11.843,71
11.583,80
13.914,32
11.583,80
11.843,71
11.843,71
13.914,32
11.843,71
11.843,71
13.914,32
10.652,48
11.843,71
13.914,32
11.583,80
11.843,71
11.583,80
13.914,32
10.652,48
343.390,86
11.843,71
13.914,32
319.574,46
376.776,77
501.500,15
568.819,86
682.607,23
11.843,71
11.843,71
13.914,32
359.544,27
10.652,48

Demostrador (Display)
Demostrador-Vendedor

Dependiente

Despachador Agencia Aduana, Vapores
Diagramador en Artes Gréficas
Dibujante en Artes Gréficas
Dibujante de Ingenieria, Arquitectura *
Digitador

Diplomado Para universitario *
Diplomado Universitario*

Ebanista

Educador Aspirante sin Titulo *
Electricista

Electromecéanico

Empacador; Etiquetador

Empleado de Despacho

Empleada Doméstica*

Encargado (indica acomodo parqueo)
Encargado de Limpieza en General
Encargado de Limpieza en Piscinas
Enc. Mantenim. Correctivo Cémputo
Enc. Mantenim. Preventivo Computo
Encargado de poner Discos (Disjokey)
Encargado de Camaras Frigorificas
Encargado Mantenimiento Edificios
Encerador de Carros

Encuadernador - Empastador
Encuadernador en Fino
Encuadernador en Rastica
Encuestador *

Enderezador Automotriz

Engrasador de Autos

Ensamblador de Computadoras
Envasador Manual

Esparcidor de Plaguicidas
Estampador en Textil (Serigrafia)
Esteticista

Estibador por Kilo de frutas y vegetales
Estibador por Movimiento

Estibador por Tonelada

Estilista

Florista

Fontanero

Fotocopiador (Centro fotocopiado)
Fotografo de Prensa

Fotomecénico de Artes Graficas
Fotomontador (Artes Gréficas)
Fresador (Metalmecanica)
Fumigador (Doméstica)

Fundidor

Futbolista Primera Divisién

Futbolista Segunda Division
Gondolero

Graduado del INA *

Guarda *

Guarda Custodio Valores-Portavalores
Guia Turistico

Guillotinista (Guillotina Eléctrica)
Guillotinista (Electronica programable)
Hojalatero

Horneador de alimentos

TONC
TOSC
TOSC
TOE
TOE
TOE
TOCG
TOC
DES
DES
TOE
TOEG
TOC
TOE
TONC
TOSC

TONC
TONCG
TONC
TOE
TOC
TONC
TOSC
TOC
TONC
TOC
TOE
TOSC
TOSCG
TOC
TOSC
TOSC
TONC
TONC
TOC
TOE

TOC
TOC
TOC
TOSC
TOE
TOE
TOE
TOE
TOSC
TOC
TOE
TOC
TONC
TMED
TOSCG
TOCG
TOC
TOC
TOE
TOC
TOSC
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10.652,48
11.583,80
11.583,80
13.914,32
13.914,32
13.914,32
359.544,27
11.843,71
501.500,15
501.500,15
13.914,32
406.010,27
11.843,71
13.914,32
10.652,48
11.583,80
205.047,68
10.652,48
319.574,46
10.652,48
13.914,32
11.843,71
10.652,48
11.583,80
11.843,71
10.652,48
11.843,71
13.914,32
11.583,80
343.390,86
11.843,71
11.583,80
11.583,80
10.652,48
10.652,48
11.843,71
13.914,32
0,0731
385,92
90,50
11.843,71
11.843,71
11.843,71
11.583,80
13.914,32
13.914,32
13.914,32
13.914,32
11.583,80
11.843,71
13.914,32
11.843,71
10.652,48
376.776,77
343.390,86
359.544,27
11.843,71
11.843,71
13.914,32
11.843,71
11.583,80

Instructor de Bailes Populares
Jardinero (Crear Jardines)

Jefe de Cocina (Chef)

Jefe de Saloneros (Maitre)

Joyero

Laboratorista Civil

Laboratorista Clinico

Laqueador (Muebles y Similares)
Lavador de Cabello

Lavador de Carros

Levantador de Texto (Artes Graficas)
Licenciado Universitario *

Limpiador de Tanques Sépticos
Linotipista (Artes Graficas)
Liquidador Agencia Aduana, Vapores
Llantero

Locutor de Radioemisora

Locutor de Television

Luminotécnico TV

Maestro de Obras (Construccion)
Manicurista; Maquilladora
Magquinista de Embarcaciones
Marinero

Masajista

Mecanico Calderas (mantenimiento).
Mecénico General

Mecénico Precision

Mecéanico Maquinas de Coser Industrial
Mecénico de Maquinas de hacer Telas
Mensajero *

Miscelaneo *

Miscelaneo en Hogares Tercera Edad
Monitoreador de cdAmaras de video
Montacarguista

Mucama

Musicalizador en Radioemisoras
Nifiera, excepto en el Hogar del Nifio

Nifiera en el Hogar del Nifio
(Servicio Doméstico)

Oficial de Mesa (panaderia)
Oficinista (General) *

Operador de Cabina de Radioemisora
Operador de "Arafia" (Serigrafia)
Operador de Carrusel

Operador de Caldera

Operador de Computacién
Operador de Draga

Operador de Grua Estacionaria
Operador de Maquinaria Pesada
Operador de Planta Transm. Radio
Operador de Prensa Rotativa
Operador de Radio-Taxi

Operador de Escogedoras de Café
Operador Escaner separador colores
Operario en Construccion
Operario de Talleres Dentales
Ordefiador a Mano

Panadero

Parrillero

Pastelero

Pedimentador Aduana, Vapores

TOC
TOC
TOE
TOE
TOC
TOC
TOC
TOC
TONC
TONC
TOE
Lic.
TOC
TOC
TOE
TOSC
TOE
TES
TES
TOE
TOC
TOC
TONC
TOC
TOE
TOC
TOE
TOE
TOE
TONCG
TONCG
TONC

¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢

¢

TOSCG ¢

TOSC
TONC
TOE

TONC

TOC
TOSCG
TOE
TOC
TOC
TOC
TOE
TOE
TOE
TOC
TOC
TES
TOC
TOC
TES
TOC
TOC
TONC
TOC
TOSC
TOC
TOE

¢
¢
¢

¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢
¢

11.843,71
11.843,71
13.914,32
13.914,32
11.843,71
11.843,71
11.843,71
11.843,71
10.652,48
10.652,48
13.914,32
682.607,23
11.843,71
11.843,71
13.914,32
11.583,80
13.914,32
21.593,60
21.593,60
13.914,32
11.843,71
11.843,71
10.652,48
11.843,71
13.914,32
11.843,71
13.914,32
13.914,32
13.914,32
319.574,46
319.574,46
10.652,48
343.390,86
11.583,80
10.652,48
13.914,32
10.652,48
205.047,68

11.843,71
343.390,86
13.914,32
11.843,71
11.843,71
11.843,71
13.914,32
13.914,32
13.914,32
11.843,71
11.843,71
21.593,60
11.843,71
11.843,71
21.593,60
11.843,71
11.843,71
10.652,48
11.843,71
11.583,80
11.843,71
13.914,32



Peinadora TOC ¢ 11.843,71 Tejedora Manual de Prendas, Muebles TOC ¢ 11.843,71 ‘

Peluguero / Estilista Canino TOSC ¢ 11.583,80 Telefonista * TOSCG ¢ 343.390,86 V

Pedn Agricola TONC ¢ 10.652,48 Tornero en Madera TOC ¢ 11.843,71 /IA

Peon de Bodegas Frias TOC ¢ 11.843,71 Tornero en Metal TOE ¢ 13.914,32 MINISTERIO DE TRABAJO

Pedn de Camidn Distribuidor TONC ¢ 10.652,48 Tractorista (Oruga o Llanta) TOC ¢ 11.843,71 Y SEGURIDAD SOCIAL

Peon de Carga y Descarga TONC ¢ 10.652,48 Tramitador - Abridor Aduanal TOSC ¢ 11.583,80

Peon de Construccion TONC ¢ 10.652,48 Vagonetero TOC ¢ 11.843,71 DEPARTAMENTO DE SALARIOS

Peén de Jardin TONC ¢ 10.652,48 Verdulero TOSC ¢ 11.583,80 . . " L

Peén en General TONC ¢ 10.652,48 Zapatero TOC ¢ 11.84371 Lista de ocupaciones clasificada por el personal técnico del
Periodista * Lic. ¢ 682.607,23 Departamento

Periodista * Bach ¢ 568.819,86 Est lari f lacié | lari -

Pilero (Lavador de Platos) TONC ¢ 10.652.48 stos salarios contienen, en - relacion con los salarios minimos SALARIOS MINIMOS

Pintor Automotriz TOE ¢ 13.914,32 del periodo anterior, un incremento del 0.30 % para todas las SECTOR PRIVADO

Pintor de Brocha Gorda TOC ¢ 11.84371 categorias del Decreto, excepto para el servicio doméstico que A0 2021

Pistero TOSC ¢ 11.583,80 a esta categoria se le otorgd un 2.33962% y las categorias

Pizzero (Cocina Pizzas Preparadas) TOSC ¢ 11.583,80 . . .

Portero * TONCG ¢ 319.574.46 contenidas en la resolucion CNS-RG-6-2020 las cuales se otorga Decreto N° 42748-MTSS, publicado en La Gaceta N295, Alcance
Prensista de Artes Gréficas TOE ¢ 13.914,32 para TONCG un 0.5217972%, TOSCG un 0.3986390%, TOC un 332, del 17 de diciembre del 2020. Y Resolucion CNS-RG-6-2020,
Preparador documentos, Ag. Aduana TOE ¢ 13.914,32 0.3955514% y el TOEG un 0.5562880% adicional al monto publicada en la Gaceta N°3, del 06 de enero 2021. Rige 01 de enero
Programador de Computacion TOE ¢ 13.91432 general aplicado luego del primer aumento. 2021.

Programador en Radioemisoras TOE ¢ 13.914,32

Proveedor * TOCG ¢359.544,27 N . , SIGLAS Y SALARIOS MiNIMOS

Quemador de Marcos (Serigrafia) TOC ¢ 11.843,71 Los salarios minimos se clasifican con base en los Perfiles

Quemador de Planchas TOE ¢ 13.914,32 Ocupacionales, documento aprobado por el Consejo : y o

Recamarera TONC ¢ 10.652,48 Nacional de Salarios. Esta lista guia es un texto TONC Trabajladoren 0cupac!t’)n No C.al|f!c.ada G1085248
EeC%l?giO”(ijSI% * AL Ad T(TJSEG g 3‘113-33273826 ilustrativo elaborado de conformidad con esos perfiles y TOSC  Trabajador en Ocupacion Semicalificada £11.583,80
R:g'ol'ecotgrees doecgafg. Ca.‘dzg" ¢ 101405 contiene algunas ocupaciones clasificadas por el personal TOC  Trabajador en Ocupacién Calificada 1184371
Recoleciores de Coyol TONC ¢ 10.652,48 teécnico del Departamento de Salarios Minimos. Las TOE  Trabajador en Ocupacion Especializada 1391432
Relojero TOC ¢ 11.84371 ocupaciones aquli incluidas se basan en las tareas’ tipicas e Trabatador de Especializac . @21. !
Repartidor de Cargas Livianas TONC ¢ 10.652.48 conocidas, por lo que un puesto determinado podria tener S Trabajador de Especializacion Superior 593,60
Repartidor-Propagandista TONC ¢ 10.652,48 una clasificacion distinta segin sus caracteristicas y TONCG Trabajador en Ocupacion No Calificada (Genérico) ~ €319.574,46
Repostero TOC ¢ 11.843,71 responsabilidades especificas. ) . o .

Saﬁanero TONC ¢ 10.652,48 P P TOSCG Trahajador en Ocupacion Semicalificada (Genérico) (343.390,86
gg';?gf(g rendas a a Medida) $8EC 2 ig-gﬁég CONSULTAS DE SALARIOS TOCG  Trabajador en Ocupacion Calificada (Genérico) ($350.544,27
Secretaria * TOCG ¢ 359.544,27 o e S TMED  Técnico Medio en Educacion Diversificada €376.776,17
Secretaria* TMED ¢ 376.776,77 - I = = ; i ioli Ari

Secretaria* DES ¢ 501.500.15 @ salario.minimo@mtss Qo.cr TOEG Tr,abailjadoren OCUI.)'aCIOH Es?emahzada (Genérico)  406.010,27
Secretaria* Bach ¢ 568.819,86 TEdS  Técnico de Educacion Superior $464.335,93
Secretaria* Lic. ¢ 682.607,23 ; i ;

Sellista (Artes Graficas) TOC ¢ 11.84371 @ 2256-2221, 2233-0347, 2222-2168 DES Diplomado de Educacion Superior 650150045
Servicio Doméstico * ¢ 205.047,68 Bach.  Bachiller Universitario 568.819,86
Soldador (Soldaduras Especiales) TOE ¢ 13.914,32 \ , . L

Soldador en General TOC ¢ 11.84371 Lic. Licenciado Universitario 682.607,23
Tapicero TOC ¢ 11.84371 CONSULTAS LABORALES « Salari |

Tatuador TOC ¢ 11.843,71 alario mensual.

Taxista . , TOC ¢ 1184371 Llamada gratuita: 800-TRABAJO (800-872-2256) El que no tiene ninguna indicacion, esté por jornada ordinaria.
Técnico de Educacion Superior * TEAS ¢ 464.335,93

Técnico en Aire Acondicionado TOC ¢ 11.843,71 : S g . . .. . .
Técnico en Aparatos Ortopédicos ~ TES ¢ 21.593,60 Chat institucional: www.mtss.go.cr Plara maa{otr |nfﬁrma(;:|on y deblldo a queltse han hefho ttzlrcul?r
Técnico en Lentes de Contacto TES ¢ 21.593.60 algunas listas alteradas, se sugiere consultar personalmente en la
Téc. Refrigeracion Doméstica-Indus. TES ¢ 21.593,60 Oficina de Salarios, en Barrio Tournon del Edif. Benjamin Nuiiez 50
Técnico en Registros Médicos * TOCG ¢ 359.544,27 metros sureste sobre calle paralela, Edificio Anexo, al Ministerio
Técnico Maq. Coser Ind. Especiales TES ¢ 21.593,60 de Trabajo y Seguridad Social, Segundo PiSo. ROSAISELA  ¢imado dgramentepor
Técnico Medio Educ. Diversificada* TMED ¢ 376.776,77 DOCUMENTO GRATUITO HERNANDEZ ~ R0sh seu) vemianoez
Técnico Reparacion Audio y Video TES ¢ 21.593,60 Prohibida su reproduccion y venta ) "
Técnicos en Salud * TEdS ¢ 464.335,93

Esta lista estéa disponible en: www.mtss.go.cr


http://www.mtss.go.cr/
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